
 

AD\923687LV.doc  PE500.404v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Budžeta kontroles komiteja 
 

2012/2286(INI) 

10.1.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Budžeta kontroles komiteja 

Ekonomikas un monetārajai komitejai 

par Eiropas Investīciju banku — 2011. gada pārskats 

(2012/2286(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Jean-Pierre Audy 

 



 

PE500.404v02-00 2/5 AD\923687LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\923687LV.doc 3/5 PE500.404v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Budžeta kontroles komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atbalsta EIB akcionāru lēmumu palielināt pilnībā samaksāto kapitāla daļu par 

EUR 10 miljardiem, tādējādi ļaujot EIB izsniegt ilgtermiņa kredītus papildu 

EUR 60 miljardu apmērā; prasa paskaidrojumu par šīs papildu intervences atbilstību 

Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 5. protokola par EIB statūtiem 16. panta 

5. punktam, kurā noteikts, ka neatmaksāto aizdevumu un garantiju kopsumma drīkst 

pārsniegt parakstīto kapitālu ne vairāk kā 2,5 reizes; 

2. vēlreiz apstiprina, cik svarīga ir EIB brīvprātīgā apņemšanās ievērot „Bāzeles II” 

pašreizējās prasības attiecībā uz pašu kapitālu, un ierosina, lai tā ievērotu arī gaidāmās 

„Bāzeles III” prasības, vienlaikus paturot prātā savu darbību īpašo raksturu; uzskata, ka ir 

ļoti svarīgi, lai EIB saglabātu savu AAA reitingu; 

3. uzsver, ka vispārējais EIB kredītriska līmenis ir palielinājies tāpēc, ka, no vienas puses, 

joprojām jūtamo ekonomikas krīzes seku dēļ palielinās spiediens uz partneru 

kredītstāvokli un, no otras puses, palielinās ar jaunajām finanšu operācijām saistītais 

kredītrisks; ierosina EIB veikt pienācīgus pasākumus, lai novērstu tās aizdevumu portfeļa 

pasliktināšanos; 

4. atzīmē, ka projektu obligācijas kopīgi finansēs Savienība un EIB; atbalsta ES dalībvalstu 

aicinājumu EIB izstrādāt šādas projektu obligācijas, lai uzlabotu lielu infrastruktūras 

projektu ilgtermiņa finansēšanu; 

5. tomēr uzsver, ka to EIB finansēto infrastruktūras projektu gadījumā, kuri pamatojas uz 

publiskā un privātā sektora partnerību (PPP), sabiedrība būtu jāinformē par uzkrātajiem 

publiskajiem maksājumiem un būtu skaidri jānodala risks, ko uzņemas sabiedrība, no 

riska, kuru uzņemas privātie partneri; 

6. ņemot vērā EIB kvalificētos cilvēkresursus un pieredzi lielu infrastruktūras projektu 

finansēšanā, ierosina, lai Komisija sadarbībā ar EIB veiktu investīciju finansēšanas 

stratēģisku analīzi, neizslēdzot nevienu iespējamo scenāriju, tai skaitā subsīdijas, EIB 

kapitālā iemaksāto dalībvalstu līdzekļu atbrīvošanu, Eiropas Savienības parakstīšanos uz 

EIB kapitālu, aizdevumus, inovatīvus instrumentus, finanšu inženieriju, kas paredzēta 

īpaši tādiem ilgtermiņa projektiem, kuri nesniedz tūlītējus rezultātus, garantiju shēmu 

pilnveidošanu, investīciju iedaļas izveidi Savienības budžetā, finanšu konsorcijus starp 

Eiropas, valsts un pašvaldību iestādēm, publisko un privāto partnerību utt.; 

7. uzskata, ka EIB, kam kā bankai ir jāsaglabā AAA reitings, nedrīkst pakļaut riskam savu 

finanšu stāvokli, veicot finanšu intervences, kam parasti vajadzētu būt iekļautām publiska 

budžeta investīciju iedaļā, kādas ES budžetā nav; 

8. atgādina par savu jau vairākus gadus atkārtoti pausto uzstājīgo prasību nodrošināt EBI 

uzraudzību; 



 

PE500.404v02-00 4/5 AD\923687LV.doc 

LV 

9. ierosina, lai šo regulatīvo uzraudzību: 

 i) veiktu ECB, pamatojoties uz LESD 127. panta 6. punktu, vai 

 ii) veiktu saistībā ar nākotnē plānoto banku savienības izveidi, kas minēta Komisijas 

2012. gada 12. septembra paziņojumā1; 

 iii) ja tas nav iespējams un pamatojoties uz EIB brīvprātīgu pieeju, to veiktu Eiropas 

Banku iestāde, šajā procesā piedaloties vai nepiedaloties vienai vai vairākām 

dalībvalstu uzraudzības struktūrām, vai neatkarīgs revidents; 

 pauž nožēlu, ka Komisija šajā sakarībā nav ierosinājusi nekādus pasākumus, neraugoties 

uz Parlamenta prasībām, ko tas pauda jau 2007. gadā; 

10. prasa, lai Komisija Parlamentam sniegtu apliecinājumu, ka EIB darbības atbilst 

konkurences noteikumiem, it īpaši attiecībā uz citām kredītiestādēm; 

11. atkārtoti ierosina, lai Eiropas Savienība kļūtu par EIB locekli; 

12. atzinīgi vērtē EIB strukturālo programmu aizdevumu sistēmu, kas sniedz būtisku 

ieguldījumu projektu līdzfinansēšanā no valsts budžeta ES struktūrfondu kontekstā; 

mudina EIB paplašināt savu atbalstu, lai veicinātu nepieciešamos ieguldījumus 

dalībvalstīs, kuras smagi skārusi ekonomikas krīze; tomēr norāda, ka šim pasākumam arī 

turpmāk vajadzētu būt nošķirtam no struktūrfondu programmām un pēc pašreizējās krīzes 

pārvarēšanas no tā būtu pakāpeniski jāatsakās; 

13. atzinīgi vērtē EIB reģionālās iniciatīvas, it īpaši Baltijas jūras reģionā un Donavas reģionā, 

lai uzlabotu šo reģionu vispārējo ilgtspēju un konkurētspēju; uzskata šīs iniciatīvas par 

labāko praksi attiecībā uz iespēju paplašināt atbalsta sniegšanu, ietverot arī citus ES 

reģionus; 

14. atzinīgi vērtē EIB līdzdalību Eiropas banku koordinēšanas iniciatīvā „Vīne”, kuras mērķis 

ir novērst pārrobežu banku grupu liela mēroga nekoordinētu darbības pārtraukšanu 

Centrāleiropā, Austrumeiropā un Baltijas reģionā, kā arī gaidāmajā kopīgajā 

starptautiskajā finanšu iestāžu rīcības plānā Centrāleiropas, Austrumeiropas un 

Dienvidaustrumeiropas dalībvalstu un kandidātvalstu atveseļošanās un izaugsmes 

veicināšanai; 

15. mudina EIB turpināt uzlabot centienus veikt savas aizdevumu operācijas ārpus ES un 

pastiprināt sadarbību ar vispārējās un reģionālās attīstības bankām, kā arī attīstības finanšu 

aģentūrām dalībvalstīs, lai samazinātu izmaksas un panāktu resursu efektīvāku 

izmantošanu; 

16. atgādina EIB par tās apņemšanos regulāri pārskatīt savu 2010. gada 15. decembrī 

pieņemto politiku attiecībā uz vāji regulētām un nepārredzamām jurisdikcijām, kas atsakās 

sadarboties, un ierosināt jebkādu nepieciešamu atjaunināšanu saskaņā ar izmaiņām citu 

starptautisku finanšu institūciju praksē un regulatīvajos satvaros; aicina EIB informēt 

Parlamentu par jebkādiem lēmumiem, ko tā ir pieņēmusi vai paredzējusi pieņemt šajā 

jomā. 



 

AD\923687LV.doc 5/5 PE500.404v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 10.1.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

14 

0 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jean-Pierre Audy, Zuzana Brzobohatá, Ryszard Czarnecki, Jens Geier, 

Ingeborg Gräßle, Monika Panayotova, Paul Rübig, Theodoros 

Skylakakis, Bogusław Sonik, Bart Staes, Georgios Stavrakakis 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Ivailo Kalfin, Derek Vaughan 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Czesław Adam Siekierski 

 

                                                                                                                                                         
1 COM(2012)0510. 


